
 
 

 

 
 

  
 

 

Istituto Tecnico Economico e Tecnologico “Padre A.M. TANNOIA” 

Via XXIV Maggio, 62 – 70033 CORATO (BA) Tel. 080/8721097 –  Fax 080/3580035 – C.F.83002250724 

Sez.Staccata: Via Madonna delle Grazie, 1 – RUVO di PUGLIA Tel./fax:080/3628299 

e-mail: batd09000L@istruzione.it sito: www.itet-tannoia.edu.it Pec:batd09000L@pec.istruzione.it 

 

 
 

 
 

 

 

   

                   All’Albo 

Al sito – amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: Avviso pubblico prot. AOODGEFID 33956 del 18/05/2022 – Programma Operativo 

Complementare  “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Finanziato 

con FSE e FDR  Asse I Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 

realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli 

studenti e per la socialità e l’accoglienza ex codice progetto:  10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-326 – nuovo 

codice: 10.2.2A – FSEPON-PU-2022-326 “IL CANTIERE DELLE COMPETENZE”–  DETERMINA 

Affidamento diretto per importo inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

Dlgs 36/2023 per la fornitura di materiale per azioni pubblicitarie (targhe in plexiglass)     
 

CIG:   Z6E3BC77A3 

CUP:  J14C22000480001 

                 

 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

mailto:batd09000L@istruzione.it
http://www.itet-tannoia.edu.it/
mailto:batd09000L@pec.istruzione.it




 

 

 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono 

sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso 

di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle 

entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023/2026; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 15/02/2023 con la quale è stato approvato il  

PROGRAMMA ANNUALE. per l’anno scolastico 2023 

VISTA        l’adozione dei criteri per l’attività negoziale dell’Istituto, ai sensi del comma 2 dell’art.45 

D.I. 129 del 28.08.2018, approvati dal Consiglio di Istituto nella seduta del 19.09.2022 

con delibera n. 73 

VISTO l’Avviso pubblico Pubblico prot. n. AOODGEFID/33956 del 18/05/2022, realizzazione di 

percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti per 

la socialità e l’accoglienza Azione 10.2.2A; 

 

 



 

 

 

 

 

VISTA la candidatura N. 1080525 del 27/05/2022 presentata da questa istituzione scolastica 

all’Avviso pubblico di cui al punto precedente per l’Azione 10.2.2A dal titolo – “IL 

CANTIERE DELLE COMPETENZE”; 

 

VISTA la delibera n. 6 del 31/05/2022 con la quale il collegio docenti ha deliberato l’adesione al 

progetto PON Avviso AOODGEFID/33956 del 18/05/2022; 
 

VISTO  la nota MIUR AOODGGABMI-53714 del 21/06/2022 di autorizzazione alla realizzazione del 

progetto in parola; 

 

VISTA     la Comunicazione  dell’ 11/07/2023 da parte dell’Ufficio PON PAGAMENTI per la      

"Trascodifica" progetto da POC a PON. 

 

VISTO il Decreto del Dirigente scolastico prot. n. 6959 del 27/06/2022 di assunzione al programma 

annuale 2022 del progetto “IL CANTIERE DELLE COMPETENZE” ex cod. 10.2.2A-FDRPOC-

PU-2022-326 –  nuovo codice: 10.2.2A – FSEPON-PU-2022-326 

 

VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON  “Per la scuola 

Competenze e Ambienti per l’apprendimento 2014/2020; 

 

VISTO  il regolamento d’Istituto per le attività negoziali ai sensi dell’art. 45 del Decreto n. 129/2018, 

approvato con delibera n. 132 del 25/10/2019; 

 

VISTA la necessità di procedere con urgenza alla fornitura di materiale per azioni pubblicitarie (n. 2  

targhe in plexiglass con stampa codici e loghi) per il Progetto ”IL CANTIERE DELLE 

COMPETENZE” ex Codice 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-326 – nuovo codice: 10.2.2A – 

FSEPON-PU-2022-326 – CUP - J14C22000480001 la cui spesa è da imputare al buget del 

progetto stesso; 

 

CONSIDERATO   che l’art. 1 comma 449 della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 495 della l. 

2008/2015, prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

CONSIP; 

 

CONSTATATA l’assenza di Convenzioni Consip per la fornitura di materiale pubblicitario (targhe in 

plexiglass con stampa e loghi relativi al Progetto ”IL CANTIERE DELLE COMPETENZE” ex 

Codice 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-326 – nuovo codice:  10.2.2A–FSEPON-PU-2022-326 - 

CUP: J14C22000480001; 

 

 VERIFICATO che a seguito di una  indagine di mercato condotta mediante richiesta di preventivi ad operatori 

del settore, è stato individuato, come da prospetto comparativo, l’operatore economico CENTRO 

STAMPA LITOGRAFICA di Pansini V. e C. Snc  con sede a Terlizzi  in Via  Sarcone, 67 P.I. 

02647500723 che ha presentato un’offerta assunta al prot. n. 5663  del 22/06/2023 per la fornitura 

di materiale per azioni pubblicitarie (targhe in plexiglass con stampa) per la realizzazione del 

progetto “IL CANTIERE DELLE COMPETENZE” – ex Codice 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-

326 – nuovo codice:  10.2.2A – FSEPON-PU-2022-326 - CUP: J14C22000480001 che risulta 

adeguata nel costo rispetto al servizio  offerto; 

  

PRESO ATTO  dei seguenti documenti: 

• della dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari 

• la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti generali  (ex requisiti di moralità e 

ai requisiti tecnico/professionali ( certificato iscrizione CCIAA) nonché 

dichiarazione, ai sensi del DPR 445/2000 attestante  di non trovarsi in una delle 

condizioni di esclusione di cui all’art. 94-95 del D.lgs. 36/2023 

 

 



 

 

 

• La dichiarazione resa in merito al “Titolare Effettivo” ai sensi del decreto 

legislativo 21 novembre 2007, n. 231 di attuazione della direttiva 2005/60/CE 

 

RI RILEVATA la necessità e l'urgenza di indire la procedura per l'affidamento del servizio di cui 
sopra; 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 

di affidare all’operatore economico CENTRO STAMPA LITOGRAFICA di Pansini V. e C. Snc  con sede a 

Terlizzi  in Via  Sarcone, 67 - P.I. 02647500723 la fornitura di  materiale per azioni pubblicitarie per Progetto “IL 

CANTIERE DELLE COMPETENZE ” – ex Codice POC 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-326 nuovo codice PON: 

10.2.2A-FSEPON-PU-2022-275 - CUP: J14C22000480001, verificato il possesso dei requisiti di ordine generale, 

di idoneità professionale, ai sensi dell’ art. 17 c. 2-  D.Lgs 36/2023, nonché della dichiarazione resa ai sensi degli 

artt. 94-95 del D.Lgs 36/2023. 

 

Art. 3 

che la spesa complessiva  di € 244,00 IVA INCLUSA  per la fornitura che graverà sul buget del progetto in 

oggetto; 

 

Art 4 

che in tutti gli Atti della fase Istruttoria sarà evidenziato il CIG (Z763BC8C6C) regolarmente richiesto; 

 

Art.5  
di richiedere alla ditte aggiudicatarie (se non in possesso dell’Istituto) i dati relativi alla tracciabilità e quelli 

necessari all’acquisizione del DURC; 

 

Art. 6 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e ss.mm.ii. è stato individuato quale Responsabile del 

Progetto il Dirigente Scolastico prof.ssa Nunzia Tarantini 

 

 

 

  IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 

                                                                                                                                 Prof.ssa Nunzia TARANTINI 


		2023-07-18T13:15:19+0200
	TRNNNZ59P57C983M




